Дело № 1-216/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 июня 2019 года г. Уфа 

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Даренских В.Г.,

при секретаре судебного заседания Козырицкой В.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Уфы Мусатовой М.В.,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3,

подсудимого ФИО4, адвоката Давлетова Р.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО7 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, проживая на территории Орджоникидзевского района г. Уфы, в квартире № 219 находящейся по адресу 

<

...> в соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации и на основании судебного приказа № 2-1205/2015 от 22.12.2015, выданного мировым судьей судебного участка № 10 по Орджоникидзевскому району г.Уфы Республики Башкортостан, обязан выплачивать в пользу ФИО6 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 22.12.2015 до совершеннолетия ФИО1

На основании вышеуказанного исполнительного документа 09.03.2016 в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 по Орджоникидзевскому району г. Уфы Республики Башкортостан от 15.01.2019, ФИО4 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, так как его действия не содержали уголовно наказуемого деяния. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 26.01.2019г.

Однако, зная о решении суда, ФИО4 являясь родителем несовершеннолетнего ребенка: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. без уважительных причин, в нарушение решения суда, умышленно не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, то есть совершил это деяние неоднократно.

В результате преступных действий ФИО4 сумма задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка с момента вступления в законную силу постановления суда о привлечении ФИО4 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть с 27.01.2019 по 28.03.2019 составляет в размере 28 232 руб. 63 коп., а общая задолженность по алиментам составила на 28.03.2019 в размере 397 074 руб. 89 коп.

Частичная добровольная оплата за инкриминируемый период времени отсутствует.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину признал полностью, заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что ФИО4 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Государственный обвинитель, адвокат, законный представитель потерпевшего, согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд действия ФИО4 квалифицирует по ст. 157 ч.1 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд также учитывает, что ФИО4 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание, наказание не имеется.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО7 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 10% ежемесячно в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: судебный приказ от 22.12.2015 г., постановление о возбуждении исполнительного производства от 09.03.2016 г., постановление о принятии ИП к исполнению от 07.12.2016г., постановление мирового судьи от 15.01.2019 г. оставить по принадлежности у судебного пристава- исполнителю ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы через Орджоникидзевский районный суд г. Уфы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья В.Г. Даренских